
Указ Президента РФ от 9 августа 2020 г. № 505 "Об утверждении Стратегии государственной 
политики Российской Федерации в отношении российского казачества на 2021 - 2030 годы"

1. Настоящая Стратегия является документом стратегического планирования в сфере национальной безопасности,
определяющим цель, задачи и основные направления государственной политики Российской Федерации в отношении
российского казачества, а также порядок взаимодействия федеральных органов государственной власти, органов
государственной власти субъектов Российской Федерации и органов местного самоуправления с казачьими
обществами и иными объединениями казаков при ее реализации.

12. Задачами государственной политики Российской Федерации в отношении российского казачества являются:
в) содействие воспитанию подрастающего поколения в духе патриотизма, гражданской ответственности и готовности к
служению Отечеству с опорой на духовно-нравственные основы и ценности российского казачества; обеспечение
участия российского казачества в реализации государственной молодежной политики;

15. Реализация задачи по содействию воспитанию подрастающего поколения в духе патриотизма, гражданской
ответственности и готовности к служению Отечеству с опорой на духовно-нравственные основы и ценности российского
казачества, обеспечению участия российского казачества в реализации государственной молодежной политики осуществляется
по следующим основным направлениям:
- поддержка деятельности образовательных организаций, реализующих образовательные программы с учетом
культурно-исторических традиций и ценностей российского казачества, в том числе деятельности по подготовке
педагогических кадров;
- привлечение казачьих молодежных организаций к участию в мероприятиях по реализации государственной
молодежной политики Российской Федерации.

24. Реализация настоящей Стратегии осуществляется Правительством Российской Федерации, уполномоченным
Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти по взаимодействию с казачьими
обществами, федеральными органами исполнительной власти, органами государственной власти субъектов Российской
Федерации и органами местного самоуправления в соответствии с их компетенцией при участии Всероссийского казачьего
общества и иных организаций.



Указ Президента РФ от 9 ноября 2022 г. № 809 “Об утверждении Основ государственной политики 
по сохранению и укреплению традиционных российских духовно-нравственных ценностей”

1. Настоящие Основы являются документом стратегического планирования в сфере обеспечения

национальной безопасности Российской Федерации, определяющим систему целей, задач и инструментов

реализации стратегического национального приоритета "Защита традиционных российских духовно-нравственных

ценностей, культуры и исторической памяти" в части, касающейся защиты традиционных российских духовно-

нравственных ценностей.

7. Российская Федерация рассматривает традиционные ценности как основу российского общества,

позволяющую защищать и укреплять суверенитет России, обеспечивать единство нашей многонациональной и

многоконфессиональной страны, осуществлять сбережение народа России и развитие человеческого потенциала.

10. Государственная политика по сохранению и укреплению традиционных ценностей реализуется в области

образования и воспитания, работы с молодежью, культуры, науки, межнациональных и межрелигиозных

отношений, средств массовой информации и массовых коммуникаций, международного сотрудничества. В

реализации такой государственной политики участвуют федеральные органы исполнительной власти,

ведающие вопросами обороны, безопасности государства, внутренних дел, общественной безопасности, и

иные органы публичной власти в пределах своих полномочий.

19. Решение проблем в области сохранения и укрепления традиционных ценностей должно осуществляться по

следующим основным направлениям:

д) совершенствование форм и методов воспитания и образования детей и молодежи в соответствии с целями

государственной политики по сохранению и укреплению традиционных ценностей…



Указ Президента России от 08 мая 2024 г. №314 "Об утверждении Основ государственной политики 

Российской Федерации в области исторического просвещения"

1. Настоящими Основами определяются цели, основные принципы, задачи и механизмы реализации

государственной политики Российской Федерации в области исторического просвещения (далее -

государственная политика в области исторического просвещения).

8. Целями государственной политики в области исторического просвещения являются формирование

общероссийской гражданской идентичности и укрепление общности Русского мира на основе

традиционных российских духовно-нравственных и культурно-исторических ценностей путем:

г) патриотического воспитания, сохранения памяти о защитниках Отечества и недопущения умаления

значения подвига народа при защите Отечества;

и) сохранения традиционных российских духовно-нравственных и культурно-исторических ценностей,

создания условий для противодействия попыткам навязывания народу России деструктивных

идеологических установок, противоречащих этим ценностям;



Указ Президента Российской Федерации от 7 мая 2024 г. № 309 “О национальных целях развития 

Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036 года”

В целях обеспечения устойчивого экономического и социального развития Российской Федерации, укрепления

государственного, культурно-ценностного и экономического суверенитета, увеличения численности населения страны и

повышения уровня жизни граждан, основываясь на традиционных российских духовно-нравственных ценностях и

принципах патриотизма, приоритета человека, социальной справедливости и равенства возможностей, обеспечения

безопасности государства и общественной безопасности, открытости внешнему миру, экономического развития,

основанного на честной конкуренции, предпринимательстве и частной инициативе, высокой эффективности и

технологичности, постановляю:

1. Определить следующие национальные цели развития Российской Федерации на период до 2030 года и на

перспективу до 2036 года (далее - национальные цели):

б) реализация потенциала каждого человека, развитие его талантов, воспитание патриотичной и социально

ответственной личности;

2. Установить следующие целевые показатели и задачи, выполнение которых характеризует достижение национальной

цели "Сохранение населения, укрепление здоровья и повышение благополучия людей, поддержка семьи":

а) создание к 2030 году условий для воспитания гармонично развитой, патриотичной и социально ответственной

личности на основе традиционных российских духовно-нравственных и культурно-исторических ценностей;

в) увеличение к 2030 году доли молодых людей, участвующих в проектах и программах, направленных на

профессиональное, личностное развитие и патриотическое воспитание, не менее чем до 75 процентов;



Федеральный закон от 28 декабря 2024 г. № 550-ФЗ “О внесении изменений в Федеральный закон 

«О молодежной политике в Российской Федерации»

4.1. Патриотическое воспитание молодежи - систематическая и целенаправленная деятельность органов публичной власти и иных субъектов,

осуществляющих деятельность в сфере молодежной политики, по формированию у молодых граждан любви и уважения к Отечеству, верности ему и

чувства личной ответственности за судьбу Отечества перед нынешним и будущими поколениями, готовности к выполнению гражданского долга и

конституционной обязанности по защите Отечества, а также по защите исторической правды и сохранению исторической памяти, формированию и

укреплению у молодых граждан общероссийской гражданской идентичности (в том числе на основе региональных особенностей и народных традиций

соответствующей территории), уважения к отечественной истории и гордости за достижения Отечества и ее граждан, развитию общественно значимой

созидательной активности молодежи;"

4.2. Духовно-нравственное воспитание молодежи - совокупность скоординированных мер, реализуемых органами публичной власти и иными

субъектами, осуществляющими деятельность в сфере молодежной политики, по формированию у молодых граждан мировоззрения на основе

традиционных российских духовно-нравственных ценностей в целях решения задач по их защите, сохранению и укреплению в молодежной среде,

формированию у молодежи высоких нравственных качеств, уважения к историческим, национальным и иным традициям народов Российской

Федерации;«

Статья 7.2. Патриотическое воспитание молодежи и духовно-нравственное воспитание молодежи

2) органы государственной власти субъектов Российской Федерации утверждают региональный комплекс мер по патриотическому воспитанию молодежи

и духовно-нравственному воспитанию молодежи с учетом положений, предусмотренных комплексом мер по патриотическому воспитанию молодежи и

духовно-нравственному воспитанию молодежи в Российской Федерации, социальных потребностей молодежи, национальных традиций, региональных,

местных и этнокультурных особенностей соответствующего субъекта Российской Федерации и организуют его реализацию.

2. Федеральные органы государственной власти, органы государственной власти субъектов Российской Федерации, органы публичной власти

федеральной территории "Сириус" и органы местного самоуправления в пределах своих полномочий осуществляют следующие меры:

1) содействие деятельности центров патриотического воспитания молодежи, военно-патриотических объединений (клубов), историко-краеведческих и

поисковых организаций, общественно-государственных и общественных объединений, ……. а также иных некоммерческих организаций и общественных

объединений, осуществляющих деятельность в сфере патриотического воспитания молодежи и духовно-нравственного воспитания молодежи;




